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chapter 7

Å synge eller ikke synge. Om hva 
som skal til for at barnehagelærere 
og andre ansatte i barnehagen  
vil synge
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Dronning Mauds Minne Høgskole for barnehagelærerutdanning, Norge 

Morten Sæther
Dronning Mauds Minne Høgskole for barnehagelærerutdanning, Norge

Abstract: Through many years as music teachers at ECEC education we have expe-
rienced that students and ECEC institution staff feel uncomfortable singing when 
fellow students are listening. In this research project we have examined ECEC teach-
ers’ relationship to singing, and based on that we discuss how we can develop music 
pedagogical practices in ECEC teacher training that contribute to ECEC teachers 
singing more in ECEC institutions. The data for the study are two group interviews 
and one individual in-depth interview. Through a thematic abductive analysis, we 
have identified the following themes as central for the ECEC teachers, and thus also 
for the ECEC teacher training: musical competence; identification; expectations of 
one’s own singing performance; singing in formal and informal situations; humor, 
nonsense and silly songs. The discussion links empirical and theoretical perspec-
tives, and in conclusion we highlight the implications the study may have for music 
practices in ECEC teacher education. 

Keywords: formal and informal situations, identification, musical competence,  
singing in ECEC institutions
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Introduksjon
I dette kapittelet undersøker vi hvordan barnehagelærere argumenterer for 
hva som skal til for at personalet i barnehagen vil synge. Videre under søker 
vi hvilken betydning det kan ha for innhold i sangundervisning i barne-
hagelærerutdanningen. Vi opplever at mange barnehagelærerstudenter 
mangler selvtillit til å synge. Dette samstemmer med tidligere studier som 
peker mot voksnes negative oppfatning av egen sangstemme, syn på seg 
selv som lite musikalske, og manglende trygghet og motivasjon til å synge 
(Ehrlin & Wallerstvedt, 2014; Kulset & Halle, 2020; Torgersen & Sæther, 
2021). Timetallet for musikkfaget i barnehagelærerutdanningen i Norge 
og ved Dronning Mauds Minne Høgskole (DMMH) er kraftig redusert 
gjennom de siste tjue årene (DMMH, 2003, 2013, 2019; Forskrift om ram-
meplan for barnehagelærerutdanning, 2012; Kunnskapsdepartementet, 
2017a, 2017b). Rammeplanen for barnehagens innhold og oppgaver 
(Kunnskapsdepartementet, 2017b) spesifiserer ikke sang innenfor fagom-
rådet kunst, kultur og kreativitet, men nevner sang som en metodisk akti-
vitet i fag området kommunikasjon, språk og tekst. Reduksjonen av sang i 
lærerutdanning og lærerpraksis påpekes også i andre skandinaviske land 
(Ehrlin & Wallerstedt, 2014; Holgersen & Holst, 2020). Til syvende og sist 
gjør dette at det i stor grad er opp til den enkelte barnehagelærer- og lærer-
utdanner å definere hvorvidt sang skal være del av musikkarbeidet i barne-
hage og -lærerutdanning. 

Sang er påpekt som vesentlig i og for barns lek og kulturuttrykk 
(Hagen & Haukenes, 2017; Kulset & Halle, 2020; Sæther, 2019). Sang har 
en viktig rolle i barns musikalske, fysiske, sosiale og språklige utvikling 
(Berg, 2018; Bjørkvold, 2005; Holgersen, 2002; Jederlund, 2011), og som 
bidragsgivende i skapende prosesser og for opplevelse av tilhørighet og 
fellesskap (Dønnem & Haugseth, 2020; Kulset & Halle, 2020; Malloch & 
Trevarthen, 2009; Richards, 1999). Vi ønsker å styrke sangen i barnehage 
og barnehagelærerutdanning, og er nysgjerrige på hva barnehagelærere 
mener skal til for at både de og andre ansatte vil synge mer i barne hagen. 
I dette kapittelet undersøker vi hva seks barnehagelærere tenker om dette, 
gjennom problemstillingen: Hvordan argumenterer barnehagelærere for 
at personalet skal synge i barnehagen? 
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Kapittelet har fire deler, der vi i første del presenterer tidligere forskning 
og teoriutvikling omkring sang og musikk i barnehage og barnehage-
lærerutdanning. I  andre del presenteres studiens forskningsdeltakere 
og forskningsdesign, og vi redegjør her for hvordan datamaterialet er 
generert og analysert. I tredje del diskuterer vi de fem kategoriene vi har 
identifisert i lys av tidligere forskning. Kapittelets siste del ser fremover 
og drøfter mulige nye innganger til å fremme sang i barnehagen, med 
bakgrunn i denne studien og tidligere forskning. 

Tidligere forskning og teoretiske perspektiver 
I tillegg til at musikkfaget i barnehagelærerutdanningene har blitt kraf-
tig redusert de siste tjue årene (Ehrlin & Wallerstedt, 2014; Forskrift om 
rammeplan for barnehagelærerutdanning, 2012; Holgersen & Holst, 2020; 
Kunnskapsdepartementet, 2017a, 2017b) synes også barnehagene selv å 
nedprioritere kulturaktiviteter fremfor andre satsningsområder som for 
eksempel språklig og sosial kompetanse (Fagerholt et al., 2019). De struk-
turelle endringene av musikkfaget i barnehagelærerutdanningen kan ha 
betydning for prioriteringene i praksisfeltet, men mer sentralt for dette 
kapittelet er den enkelte barnehagelærers oppfatning. I det videre pre-
senterer vi derfor studier om barnehagelæreres syn på egen sangstemme 
og egen musikalitet, og forskeres syn på hva som må til for å styrke den 
enkeltes mot og vilje til å synge i barnehagen. 

Barnehagelæreres selvoppfatning når det gjelder musikalitet og sang 
har naturlig nok stor betydning for hvorvidt de velger å synge i barneha-
gen. Tidligere studier peker mot at lav tillit til egen stemme gjør at bar-
nehagelærere gruer seg for, eller lar være å synge i barnehagen (Abril, 
2007; Ehrlin & Wallerstvedt, 2014; Kulset & Halle, 2020). Mange barne-
hagelærere uttrykker at de er mest redde for å bli vurdert av andre voksne 
når de synger. Abril (2007) viser til den samme frykten i sin studie om 
barnehagelærere og læreres forhold til sang i undervisningen. Begrepet 
‘stemmeskam’ ble opprinnelig utviklet av Schei (2011), knyttet til sang-
utdanning i høyere musikkutdanning, men er hyppig brukt i blant annet 
barnehageforskning for å påpeke nettopp den manglende selvtilliten til 
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egen sangstemme. Stemmen fremheves av Ruud (2013) og Schei (2011) 
som bærer av noe privat, kroppslig og sårbart, tett knyttet til egen iden-
titet og som formidler av hele personens følelsesregister. Å tørre å synge 
sammen med andre krever derfor mot til å eksponere seg og til å oppleve 
egen stemme sammen med andres (Schei, 2011). Barnehagelærere synes 
å kunne ha «en negativ musikalsk identitet», skriver Kulset og Halle 
(2020). Ifølge Knigge et al. (2021) har sang en høy status i barnehagen, 
men det er likevel uklart og varierende hvor mye, ofte og lenge det fak-
tisk synges i norske barnehager. At studenter i barnehagelærerutdannin-
gen synes å anse seg selv som lite musikalske, eller som ikke musikalske 
(Torgersen & Sæther, 2021), er et problem, siden denne selvoppfatningen 
ifølge Demorest et al. (2017) er sentral for videre musikkarbeid i barneha-
gen. Når opplevelsen av egen musikkompetanse videre synes å smuldre 
opp gjennom de første årene i yrket, er det kanskje forståelig at barne-
hagelærere uttrykker behov for å få tilført spesialkompetanse for å iva-
reta musikkarbeidet i barnehagen (Valberg, 2012). Den egne oppfattelsen 
av å være umusikalsk eller tonedøv kvalifiserer ofte ikke med kriteriene 
for ha amusia, som er en nevrologisk forstyrrelse som gjør det vanskelig 
å gjenkjenne og produsere toner og musikk, en diagnose som kun fire 
prosent av befolkningen lider av (jf. Peretz et al., 2003). Sloboda et al. 
(2005) benytter begrepet false amusia om de mange som mener at de 
ikke er musikalske, men som ikke oppfyller disse kriteriene. Selv om det 
ikke nødvendigvis er en sammenheng mellom faktiske sangferdigheter 
og subjektiv musikalsk selvtillit synes altså manglende trygghet og liten 
tro på egen sangstemme og musikalitet som en vesentlig utfordring for 
sangen i barnehagen. Utover dette fremheves også manglende materielle 
ressurser (Stramkale, 2018) og et utdatert og begrenset repertoar (Hagen 
& Haukenes, 2017) som begrensende på personalets motivasjon. 

Et godt fellesskap og en vi-følelse blant barnehagepersonalet påpekes 
som sentralt for å for å styrke trygghet og sangglede i barnehagen (Kulset 
& Halle, 2020). Videre foreslås et tettere samarbeid mellom universitet/
høgskoler og barnehager i forbindelse med overgangen fra utdanning til 
yrke for å bevare og videreutvikle troen på egen musikkfaglig kompe-
tanse (Valberg, 2012, s. 10). Forskning peker også mot at oppfatningen av å 
«ikke kunne synge» kan reverseres gjennom strukturerte sangaktiviteter 
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og en god sangleder (Daling & Almvik, 2022; Richards & Durrant, 2003). 
Trygghet, god atmosfære, selvtillit og god kommunikasjonsevne hevdes 
her å være avgjørende for å utvikle større selvtillit til seg selv som san-
ger. Tilrettelegging av kurs og oppfølging kan bidra til større trygghet 
og selvtillit. De Vries (2015) poengterer at øving og støtte fra ledelsen er 
avgjørende for utvikling av musikalske ferdigheter.

Tidligere forskning om musikk i barnehagen danner i stor grad bak-
teppet for vårt abduktive design, og er den litteraturen vi er i dialog 
med gjennom analyse og diskusjon. I  tillegg benytter vi Aristoteles’ 
tenkning om kunnskap, Varkøys (2015) tenkning om legitimering av 
musikk og Botvar et al.s (2019) teoriutvikling om humor som bakgrunn 
i diskusjonene om hvordan forskningsdeltakerne argumenterer om 
voksnes sang i barnehagen. Det følgende avsnittet redegjør for disse tre 
perspektivene. 

Kompetansebegrepet benyttes gjennomgående av våre forskningsdel-
takere, og kan nyanseres med støtte i Aristoteles’ tredeling av kunnskap 
som episteme, techne og fronesis (Grimen, 2008, s. 76–78). I musikkfaglig 
sammenheng kan kunnskap handle om musikalsk utvikling og musikk 
og samfunn (episteme), musikalske praktiske ferdigheter (techne) og 
praktisk utøvelse, praktisk klokskap og bruk av ferdigheter (fronesis). 
Det sentrale i vår empiri er opplevelse av praktiske musikalske ferdig-
heter (techne), som i denne sammenhengen forstås som å synge i bar-
nehagen. Sangkompetanse handler også om trening og at man har 
opparbeidet seg et visst muskelminne som gjør at hjernen husker akti-
viteten, og strupe hodet gjenkjenner hvilke bevegelser som skal til for å 
produsere eller gjengi toner (Sadolin, 2021, s. 15). Begrunnelser for musikk 
kan jamfør Varkøy (2015) kategoriseres som (1) musikk som erkjennelses-
middel, (2) musikk som dannelsesmiddel, (3) musikk som uttrykksmiddel 
og (4)  musikkens konkrete nyttefunksjon. Balsnes et al. (2022) benytter 
nettopp Varkøys kategorier når de i sin forskningsartikkel diskuterer 
resultater fra to empiriske studier om hvordan de ansatte i barnehage 
og skole legitimerer sang. Resultater fra den ene delstudien viser at de 
ansatte i barnehagen legitimerer ut fra alle Varkøys legitimeringskatego-
rier. Særlig kategorien «musikk som dannelsesmiddel» er fremtredende 
som legitimering for sang. Men også tydelig i dette materialet er at mange 
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legitimerer sangen ut fra en nyttefunksjon, og særlig dens betydning for 
språk og kommunikasjon (Balsnes et al., 2022).

Sang, og særlig spontansang, har betydning for interaksjon og språklig 
sosialisering (Rickert, 2022; Young, 2003). Også Malloch og Trevarthen 
(2009) ser musikalitet som et grunnleggende medfødt kommunikativt 
fenomen. Denne musikalitetsoppfatningen handler ikke om ervervede 
ferdigheter, men om noe grunnleggende og iboende i alle mennesker. 
På  jazzmusikerutdanningen i Trondheim blir det benyttet en gehørs-
metode med utgangspunkt i nettopp en slik musikalitetsoppfatning. 
Ideen er at musikkstudentenes musikalske ferdigheter utvikles gjennom 
imitasjon og en mer kroppslig tilnærming. Denne metoden kjennetegnes 
gjerne som morsmålslæring (Bjørkvold, 2005; Solli et al., 2021).

I barnehagen brukes sangen både i formelle og uformelle læringssitu-
asjoner (Sæther, 2016). Mak (2007) skiller mellom tre former for lærings-
prosesser: formal, non-formal and informal (formell, ikke-formell og 
uformell). Hvilket aspekt som er tydelig kommer an på hvem som sty-
rer læringsprosessen, og i hvilke omgivelser. Mak (2007) beskriver en 
uformell læringsprosess som aktiv, frivillig, selvoppdagende, gledelig 
og undersøkende. Denne læringsprosessen kan også karakteriseres som 
selvdrivende og mer flytdrevet, i motsetning til mer strukturerte, plan-
lagte og styrte læringsprosesser. Mak benytter også begrepet non-formal, 
som handler mer om stil, altså en mer uformell væremåte som vi mener 
er særlig interessant i vår sammenheng.

Sang i barnehagen handler om mer enn å synge sanger fra et sang-
repertoar. Barnehagelæreren har også muligheten til å synge i respons på 
barnas spontane vokale uttrykk, som initiert av barna selv. I uformelle 
læringssituasjoner utgjør spontansang ofte en betydelig del av sangakti-
vitetene. Spontansang representerer en vital form for musikalsk uttrykk, 
preget av lek og improvisasjon (Bjørkvold, 2005; Knudsen, 2008). Denne 
formen for sang kan også tjene som et middel for barna til å uttrykke 
motstand mot voksne, inkludert sanger med vågale, frivole og overskri-
dende uttrykk som promp, tiss og bæsj (Kibsgaard, 2019; Sæther, 2021). 
Øksnes (2017) hevder også at slike former for lek kan fungere som en måte 
for barna å utfordre autoritetene og etablerte normer og regler på, og at 
leken gir barna muligheten til å oppleve frihet. Voksne har ulike måter å 
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reagere på barns spontansang. De kan ta initiativet til å delta eller respon-
dere på barnas invitasjon, og dette kan ofte være et uttrykk for humor.

Fenomenet humor kan forklares på ulike måter ut fra vitenskapelige 
disipliner som filosofi, psykologi, antropologi og sosiologi (Linstead, 
1985). Humor kan bestå av både verbal og nonverbal kommunikasjon, 
som mellom interagerende parter oppfattes som humoristisk (Crawford, 
1994). De mest kjente og klassiske humorteoriene som har sitt opphav i 
filosofien, er overlegenhetsteorien, inkongruensteorien og ventil teorien 
(Kjus & Kaare, 2006, i Botvar et al., 2019). Ventilteorien har særlig rele-
vans i vår sammenheng. Den forklarer humor som lettende og spen-
ningsforløsende rundt tema som kan oppfattes som tabu eller vanskelig 
(Botvar et al., 2019).

Forskningsdesign
Datamaterialet for denne studien er tre intervjuer på i alt fem timer, 
senere transkribert til 20 sider, gjennomført på Zoom høsten 2021. I alt 
seks barnehagelærere deltok i intervjuene, rekruttert gjennom en fore-
spørsel til i alt nitten studenter ved videreutdanningen Barns språk læring 
og språkutvikling ved DMMH året 2021. De seks som svarte ja på fore-
spørselen er ansatt ved seks ulike barnehager på forskjellige steder i lan-
det, og har mellom to og tjue års arbeidserfaring fra barnehagen. Alle tre 
intervjuer var planlagt som gruppeintervjuer, men på grunn av pågående 
pandemi og en del sykdomsfrafall ble ett av disse gjennomført som et 
individuelt dybdeintervju. Forskjellene mellom individuelle intervjuer og 
gruppeintervjuer handler blant annet om samtalens dynamikk. I et grup-
peintervju kan deltakerne påvirke hverandre både positivt og negativt, ta 
hverandres perspektiver, bygge på hverandres beskrivelser og gjennom 
det drive samtalen fremover i fellesskap. I et individuelt intervju vil ikke 
forskningsdeltakeren påvirkes av andre, noe som kan være en ulempe 
for bredden av perspektiver og for å hekte på assosiasjoner underveis, 
men som også kan være en fordel med tanke på konsentrasjon og det å få 
holde lengre tanker (Kvale & Brinkmann, 2009; Postholm, 2010). Hanne 
og Morten ledet og deltok sammen på alle intervjuene, noe som gjorde 
at det uansett var minst tre personer til stede på hvert intervju. En  av 
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oss fungerte som leder (moderator) på hvert intervju, og var ansvarlig 
for å presentere temaene og styre ordvekslingen. Vi fungerte begge som 
intervjuere og samtalepartnere og forsøkte å etablere en åpen atmosfære 
som oppfordret deltakerne til å dele både personlige og eventuelt motstri-
dende synspunkter, og der vi ut fra deltakernes beskrivelser responderte 
for at forskningsdeltakerne kunne bekrefte eller avkrefte oppfatningen 
av sine utsagn. I teksten videre benevnes intervjuene som intervju A, B 
(gruppeintervjuer) og C (individuelt). Forskningsdeltakerne foreslo selv 
følgende fiktive navn: Jakob, Ida og Anja (intervju A), Sara og Sofia (inter-
vju B), og Jørn (intervju C). De seks forskningsdeltakerne har alle bar-
nehagelærerutdanning, mens Jakob, som den eneste av disse, også har 
musikkfaglig utdanning fra folkehøgskole og annen lærerutdanning.

Analysen av intervjutranskripsjonene er kvalitativ, og gjennomført med 
en tematisk og abduktiv tilnærming (Eggebø, 2020; Kvale & Brinkmann, 
2015; Tjora, 2021). Dette betyr at vi i analyseprosessen var opptatt av å 
identifisere gjennomgående temaer, med utgangspunkt i datamaterialet, 
men også i dialog med tidligere forskning og teoriutvikling (Tjora, 2012). 
Fremgangsmåten for analysen er informert av det Eggebø (2020) beskri-
ver som en kollektiv tematisk analyse i fire trinn. Eggebøs trinn baseres 
på Braun og Clarkes (2006) sekstrinns tematiske analyse. Det kollektive 
aspektet handler i denne studien om teamarbeidet mellom oss som for-
skere, og om hvordan vi har kombinert individuelle lesninger og analyser 
med felles kodingsarbeid og kategorisering. Eggebøs (2020) fire trinn har 
veiledet analyseprosessen, og selv om lesing, skriving og analyse i realite-
ten også har overlappet hverandre, fungerer de fire trinnene som en måte 
å redegjøre for analyseprosessen på. I første trinn transkriberte vi inter-
vjuene så nøyaktig som mulig, og anonymisere datamaterialet ved å ta 
bort person- og stedsnavn og i stedet sette inn de fiktive navnene vi hadde 
avtalt med forskningsdeltakerne. Gjennom transkripsjonen så vi hvordan 
vi allerede i intervjusituasjonen hadde startet analyseprosessen gjennom 
å respondere på og stille oppfølgingsspørsmål til deltakernes refleksjo-
ner, jamfør Kvale og Brinkmann (2009) og Eggebøs (2020) redegjørelser 
av kvalitativ analyse. Videre noterte vi i margen og streket under det vi 
oppfattet som tydelige meningsytringer, for å identifisere mønstre eller 
temaer om forskningsdeltakernes motivasjoner for å synge i barnehagen. 
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Vi sammenfattet og fortettet så disse utsagnene og meningene til kortere 
sammendrag, og begynte så med kodingen. Her brukte vi ulike farger for 
å spore uttrykk som vi opplevde som viktige for forskningsdeltakeren og 
som var relevante for problemstillingen. Kodingsprosessen tok utgangs-
punkt i begreper som forskningsdeltakerne selv brukte, jamfør Tjoras 
redegjørelse om abduktiv tilnærming (Tjora, 2012). Eksempler på koder 
som ble til i denne fasen var uformell sang, «finsang», trygghet, utrygg-
het og tullesang. Å ekstrahere begreper fra empirien på denne måten kan 
ifølge Tjora (2012) løfte frem «innfødtbegreper» og gjøre analysen trans-
parent og tilgjengelig for forskningsdeltakerne. Videre ble kodene kate-
gorisert til dikotomier som for eksempel sang i formelle versus uformelle 
situasjoner, og «finsang» versus «tullesang». Vi utarbeidet en matrise som 
inneholdt koder og begreper, basert på gjentakende utsagn og kommen-
tarer fra flere av deltakerne.

De endelige kategoriene utviklet fra transkripsjoner og relevant for stu-
diens forskningsspørsmål ble musikkompetanse; legitimering; forventnin-
ger til egen sangprestasjon; sang i formelle og uformelle læringssituasjoner i 
barnehagen; humor, tulle- og tøysesang. Disse handler alle om deltakernes 
syn på hva som motiverer barnehageansatte til å synge. Teoretiske per-
spektiver og begreper fra teorikapittelet spilte også en rolle i tolkningen av 
sentrale temaer. Analyseprosessen har involvert en initial (innfødt) åpen 
koding (Tjora, 2021, s. 218), altså bruker vi informantenes egne utsagn som 
overordnede temaer, en kritisk vurdering av disse temaene, og til slutt pre-
sentasjonen av våre funn i tekstform.

Studien er godkjent av Norsk senter for forskningsdata (NSD, nå 
Sikt) og alle personvernhensyn er ivaretatt gjennom forskningsproses-
sen. Forskningsdeltakerne har signert informert samtykkeskjema og er 
anonymisert gjennom transkriberingsarbeid og fiktive navn. Alt lydopp-
tak ble slettet etter transkriberingen var gjort. En av forskerne i studien 
hadde to gjesteforelesninger i det emnet studentene ble rekruttert fra, noe 
som fungerte som et første møtepunkt for å videre kunne ta kontakt og 
invitere til deltakelse i studien. Ingen av forskerne har hatt videre opp-
følgingsansvar for studentene knyttet til for eksempel veiledning eller 
vurdering. Vi har vært bevisst på det forskningsetiske dilemmaet som 
sammenhengen mellom de to gjesteforelesningene og datamateriale kan 
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være, men ser gjennom analyseprosessen at temaene forskningsdelta-
kerne bringer frem er fra egen kontekst og noe ganske annet enn hva de 
to forelesningene handlet om. 

Analyse og diskusjon
I denne delen presenterer og diskuterer vi det som forskningsdeltakerne 
sier om hvordan og hvorfor de synger i barnehagen. Hvordan-begrepet 
her handler om de kontekstene de synger i, mens hvorfor-begrepet hand-
ler om hvordan de begrunner betydningen av sang i barnehagen. Vi har 
strukturert diskusjonen etter de fem temaene som analysen identifiserte: 
(i) musikkompetanse, (ii) legitimering, (iii) forventninger til egen sang-
prestasjon, (iv) sang i formelle og uformelle situasjoner og (v) humor, 
tulle- og tøysesang. Diskusjonene under disse overskriftene knytter 
sammen sitater og uttrykkede meninger i datamaterialet med tidligere 
forskning og litteratur. Avslutningsvis innen hvert tema reflekterer vi så 
over hvordan barnehagelærerutdanningen kan utvikles for å styrke sang-
praksiser i barnehagen, ut fra de følgende diskusjonene. 

Musikkompetanse
Våre forskningsdeltakere sier at de selv synger mye i barnehagen, men at 
dette ikke gjelder alle i deres personale. De sier også, med unntak av Jakob, 
at de anser seg selv som «ikke spesielt kompetente» i sang og musikk, 
og forklarer sin kompetanse som «bare barnehagelærerutdanning». Alle 
fremhever likevel et stort engasjement for sang i barnehagen, og frem-
hever sin overbevisning om at sang er en viktig del av barnehagehverda-
gen. Dette er trolig også en årsak til at alle de seks i utgangspunktet valgte 
å delta i studien. Jakob, som har tilleggsutdanning i musikk, beskriver 
hvordan dette fremheves av andre kolleger i barnehagen som gjerne vil 
at han skal ta ansvaret for musikken. Blant annet sier han: «Det jeg har 
opplevd fra jeg starta her er at ‘å, du kan å spille gitar, du er en sånn 
musikkfyr, kan ikke du komme på avdelinga og ta en samlingsstund?’» 
Han utdyper videre at «det er jo en viktig del av min kompetanse, så jeg 
er glad for tilliten, men det er også viktig at de med den kompetansen 
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ikke tar alt ansvaret». Ut fra dette synes det altså å opereres med et skille 
mellom de som har og de som ikke har musikkfaglig kompetanse utover 
barnehagelærerutdanningen. Det at noen kan mer enn andre påpekes her 
både som å fremme og hemme at alle deltar og tar ansvar. Anja forteller at 
hun legger ned mye tid til å øve for å styrke sine ferdigheter, og at dette gir 
et større engasjement i sangen: «Du må ville noe med det, og når du gjør 
det, og i tillegg ikke tar deg selv så veldig høytidelig, så vil det også bli mer 
naturlig.» Det å styrke egne ferdigheter og utvikle kompetanse påpeker 
Anja videre som sentralt for å utvikle eget eierforhold til sangen. Å synge 
i fullt alvor i påhør av andre voksne i barnehagen virker imidlertid å være 
noe av det barnehagelærerne gruer seg for. Forskningsdeltakerne sier at 
de føler seg satt på prøve, som om de må prestere, når de synger i påhør av 
andre. Sara og Sofia sier at de er opptatt av sangkulturen blant de ansatte i 
barnehagen, av at det skapes et felles repertoar og av å kunne kjenne på en 
vi-følelse som gjør at alle tør å synge med. Flere av forskningsdeltakerne 
peker også på hvordan det å selv ha vokst opp med musikk i familien har 
gitt dem en musikalsk ballast og selvtillit til å synge i barnehagen. Sofia 
fremhever blant annet at «jeg vokste opp i et land der musikken er en stor 
del av hverdagen. Jeg synger hele tida, arbeidsdagen blir bedre med sang 
og dans». 

Sammenfattet synes altså kompetanse og ferdigheter til å synge, 
og eventuelt også å kunne spille til, å anses som vesentlig. Barne-
hagelærerutdanningen alene gir ifølge forskningsdeltakerne ikke spesielt 
god musikkompetanse. Denne studien sier ingenting om hvilken kvalitet 
det er på musikkarbeidet i barnehagene til forskningsdeltakerne, eller om 
deres reelle musikkompetanse. Vist og Os (2020) peker imidlertid på en 
generell lav kvalitet på musikkarbeidet i barnehagen som en årsak til at 
det synges mindre i barnehagene. Som kompensasjon for det å ha «kun 
barnehagelærerutdanning» peker deltakerne på viktigheten av det å øve, 
og gjennom det utvikle egne ferdigheter og eget eierforhold til sangen som 
vesentlig for å styrke sangkulturen. Nok øving er faktisk det som skal til, 
ifølge De Vries’ (2015) forskning. Deltakerne beskriver også hvordan egen 
oppvekst, og musikkens plass i denne, virker som en vesentlig bakgrunn 
for å tørre og ville synge, og for det å ha et repertoar. Trygghet til å synge 
for andre påpekes i flere studier som sentralt (Ehrlin & Wallerstedt, 2021; 
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Kulset & Halle, 2020). Eksempelvis blir den voksne særlig i samlingsstun-
den synlig og hørbar (Schei & Duus, 2016), noe som kan gjøre det sårbart 
å lede sang i denne. Samlingsstunden er imidlertid ifølge Schei og Duus 
(2016) ikke en forestilling, men en samling der alle i rommet er deltakere. 
Vi-kulturen som forskningsdeltakerne peker på synes vesentlig å etablere 
for å gi trygghet, og for å gjøre også denne situasjonen til et felles ansvar. 
At barnehagelærerstudenter i liten grad oppfatter seg selv som musikal-
ske (Ruismäki & Tereska, 2006; Torgersen & Sæther, 2021) kan være en 
bakgrunn for å forstå hvorfor de fleste forskningsdeltakerne ikke anser 
seg selv som spesielt kompetente i musikk, selv om de fremhever sang i 
barnehagen som viktig. Forskningsdeltakernes utsagn om egen oppvekst, 
og hvordan musikk i familien har gitt dem musikalsk ballast og selvtillit 
til å synge, samstemmer med Custodero og Johnson-Greens (2003) stu-
die, som peker på at foreldre som selv har blitt sunget for har et større 
sangrepertoar og synger mer enn andre for egne barn. Barnehagelærerne 
i denne studien trekker frem et felles sangrepertoar som sentralt for en 
vi-kultur, og for å ville og tørre å synge. Sangrepertoaret i norske barne-
hager synes jamfør Hagen og Haukenes (2017) å være nokså gammelt og 
begrenset. 

Å styrke barnehagelæreres musikkfaglige og sangfaglige kompetanse 
gjennom ferdighetsutvikling og utvikling av repertoar synes ut fra det 
over å være vesentlig i barnehagelærerutdanningen. Dette både for å 
styrke trygghet og selvtillit til å synge, for å utvikle et variert repertoar, og 
for å utvikle innsikt i hvordan øving kan videreutvikle egen kompetanse, 
ferdigheter og trygghet. Barnehagelærerutdanningen kvalifiserer studen-
tene gjennom å utvikle kunnskap, ferdigheter og generell kompetanse 
for det pedagogiske arbeidet i barnehagene (Kunnskapsdepartementet, 
2006). Datamaterialet i denne studien peker mot at utdanningen ikke 
i tilstrekkelig grad har gitt en opplevd kompetanse til musikkarbeid i 
barne hagen. Jamfør Aristoteles’ forklaring av ulike kunnskapsformer 
som episteme (teoretisk og vitenskapelig), techne (praktisk og skapende) 
og fronesis (klokskap og dømmekraft) (Grimen, 2008, s.  76–78), synes 
særlig techne-kunnskapen å være vesentlig å videreutvikle i musikkfag-
lig arbeid i barnehagelærerutdanningen. Ferdigheter og repertoar påpe-
kes av forskningsdeltakerne som en forutsetning for å kunne og ville 
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igangsette og følge opp sang og andre musikalske aktiviteter i barneha-
gen. Dette handler om praktisk kunnskap, utviklet gjennom erfaring fra 
selv å synge, og fra at sang er en naturlig del av hverdagsuttrykket. Å mes-
tre sangaktiviteten dreier seg ut fra Sadolin (2021, s.  15) også om å ha 
opparbeidet seg et muskelminne slik at hjernen husker aktiviteten og kan 
aktivere nødvendig muskulatur for å kunne produsere eller gjengi «rik-
tige» toner. Praktisk og skapende kunnskap tar tid å utvikle, og den bety-
delige reduksjonen av musikkfaget i barnehagelærerutdanning er derfor 
en stor utfordring for å ha tid til å utvikle den kunnskapen forsknings-
deltakerne etterspør. Et spørsmål vi stiller oss, i forbindelse med denne 
studien, er om utdanningen bør prioritere sangaktiviteter fremfor andre 
musikkaktiviteter. Vi ser også, både i datamaterialet i denne studien og 
i tidligere studier (Ehrlin & Wallerstedt, 2014; De Vries, 2015; Stramkale, 
2018; Valberg, 2012), at etterutdanning og videreutdanning innen sang 
og sangkultur kan være vesentlig for å følge opp studentene i overgan-
gen mellom utdanning og praksisfelt. Med et slikt tiltak, i tillegg til nok 
tid til øving, kan en styrke mindre komfortable barnehagelærere til også 
å igangsette og delta i sang i barnehagen, gjerne med støtte og hjelp av 
barne hagelærere som, lignende Jakob, har musikkfaglig trygghet og 
kompetanse ut over barnehagelærerutdanningen.

Legitimering av sang i barnehagen
Forskningsdeltakerne i denne studien peker på sangens betydning for 
barns helhetlige utvikling, og på at kunnskap om dette forplikter barne-
hagelærere til å igangsette og delta i sang i barnehagen. Anja forteller i 
intervjuet at hun verken har noen spesiell musikalsk kompetanse ut over 
barnehagelærerstudiet eller egentlig er særlig glad i å synge, men synger 
likevel fordi hun mener det er viktig: «Vi må hente inn kunnskap om hvor-
for vi synger. For engasjementet må skapes en plass, du må jo vite hvor-
for du gjør det, for hvis ikke så gjør du det heller ikke. Hvis du ikke selv 
ser gevinstene av det.» Gevinstene, eller nytteverdien Anja trekker frem, 
handler om sangens betydning for å skape et sosialt fellesskap og bidra 
til språkutvikling. Anja peker videre på sangen som mulighet for å skape 
felles motivasjon, for eksempel i rutinesituasjoner som overganger mellom 
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aktiviteter, påkledning og måltider: «I  rutinesituasjoner der barna må 
gjøre noe de egentlig ikke har lyst til, kan sangen være med og skape et fel-
les fokus.» Hun eksemplifiserer dette med å synge «Hvor er, hvor er, hvor er 
lua?» Anja strekker altså sin egen trygghet og opplevde kompetanse langt, 
ut fra overbevisningen om hvorfor sang er viktig. Forskningsdeltakerne 
peker også på sangens egenverdi, ut over alle nyttefunksjoner. Sofia sier 
for eksempel at «Jeg synger for å spre glede, faktisk, og tenker sangen også 
hjelper for relasjoner og samspill. Det er noe som skjer med oss når vi syn-
ger». Sara samtykker med Sofie i dette gruppeintervjuet, og utdyper: «Det 
er en fellesskapsfølelse vi kan skape med, og gi til, alle barna. Ja, det er jo 
språkstimulerende og alt det der, men det sprer glede, det sprer … noe i 
kroppen til alle sammen!» Forskningsdeltakerne peker altså på at det er 
viktig å vite hvorfor de bør synge i barnehagen, og knytter sine begrun-
nelser både til nytteverdier som sosialt fellesskap og språkutvikling, og til 
iboende verdier i det å synge som kroppslige opplevelser, glede og kanskje 
også økt selvtillit i det å synge, både for barna og de voksne.

Tidligere studier peker på hvordan sang og musikk kan ha positive 
virkninger på andre fag- og utviklingsområder, fremme fellesskaps-
følelse, ha en terapeutisk funksjon, bidra til sosial kompetanse, språk-
tilegnelse og utvikling av motoriske ferdigheter. Dette er begrunnelser 
som, jamfør Varkøy (2015), kan beskrives som musikkens nyttefunk-
sjon, og benyttes både av forskningsdeltakere i denne studien og av 
andre barnehagelærere (Balsnes et al., 2022). Som i Balsnes et al.s studie 
(2022) påpeker imidlertid også barnehagelærerne i vår studie sangens 
egenverdi – og hvordan det å synge kan gi glede, kroppslig og estetisk 
opplevelse. Dette er begrunnelser som ifølge Varkøy (2015) handler om 
musikk som dannelses middel. Gjennom barnehagelærerutdanningen 
sin har forskningsdeltakerne trolig møtt forståelsen om at barnehagen 
skal fremme danning (Kunnskapsdepartementet, 2017b, s. 17). Et vesent-
lig poeng i Varkøys (2015) diskusjon om musikkens verdi er imidlertid 
hvor man starter – med musikken selv og dens egenverdi, eller med hvor-
dan sang og musikk kan løse ulike problemer? Våre forskningsdeltakere 
peker på behovet for å kunne legitimere og begrunne sang i barnehagen, 
og hvordan forståelser om «gevinster» skaper en forpliktelse til å synge. 
Nytteverdier alene kan imidlertid innsnevre og overforenkle forståelsen, 
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om ikke egenverdi og danningsaspekter er utgangspunkt. Sammenfattet 
ser vi ut fra dette at det er nødvendig med refleksjoner om sangens og 
musikkens verdi i barnehagelærerutdanningens musikkfag, men at disse 
refleksjonene også må å være balanserte. 

Forventninger til egen sangprestasjon
Sara forteller at i hennes barnehage er det mer «sang og dans og sprell» når 
det er en organisert aktivitet. De ansatte deltar fordi det er forventet at de 
er gode rollemodeller. Jørn forteller at i hans barnehage har de jobbet med 
å utvide personalets erfaringer med musikkinstrumenter, og han mener å 
se at de har «lagt stemmeskammen bak seg». Han sier: «Etter hvert som jeg 
har vist at det er ok å synge med den stemmen jeg har, så ser jeg at resten 
av personalgruppa tør å gjøre det samme.» Personalet har blitt enige om at 
alle skal bidra i sangen uten å vurdere egen prestasjon, forteller han. Det ser 
altså ut til at de i Jørns barnehage tar et aktivt grep for å endre identitet fra 
utrygg til trygg sanger, og Jørn gjør sitt beste for at sangkulturen i barne-
hagen skal være lett og god å forholde seg til. Dette samsvarer også med 
Latta og Thompsons (2011) studie fra den australske førskolen; at nettopp 
slike standpunkt som Jørn forfekter fremmer bruken av sang med barna. 

En så «smal» musikalitetsdefinisjon blant barnehagelærere som 
Torgersen og Sæther (2021) har avdekket i sin studie kan virke hemmende 
for sangen, og vi ser at Jørn tar et aktivt oppgjør med dette synet på musi-
kalitet eller musikkompetanse. Demorest et al. (2017) bekrefter i sine 
studie resultater at musikalsk selvoppfatning veier tyngre enn de konkrete 
sangferdighetene når det gjelder motivasjonen for å delta i musikalske 
aktiviteter. Ved å poengtere viktigheten av å faktisk synge fremfor å vur-
dere egen prestasjon, skaper Jørn en trygg atmosfære for sine kolleger, og 
terskelen for å delta eller sette i gang med sangaktiviteter blir lavere. 

Sangrepertoaret kan spille en vesentlig rolle for motivasjonen for 
å synge. At barnehagens ansatte kjenner de samme sangene gir dem 
en felles kulturell identitet knyttet til sangen. Det kan være en god idé 
å involvere flest mulig av de ansatte til å foreslå repertoar som de kan 
føle seg fortrolige med. Det kan også være betydningsfullt å trekke inn 
kjent musikalsk materiale en kjenner fra egen barndom, slik Ruismäki 
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og Tereska (2006) også har funnet i sin studie. Repertoaret må da forval-
tes og øves på av de ansatte, slik at de kjenner trygghet ved at flere kan 
de samme sangene. At det forventes deltakelse, slik Sara forteller om sin 
arbeidsplass, kan bidra til det Kulset og Halle (2020) forklarer som en 
vi-følelse, noe som kan oppnås gjennom mye samsang og uten store for-
ventninger til den enkeltes sangprestasjon. Ifølge Pascale (2005) er det å 
synge sammen med andre non-singers en god metode for å bygge selvtillit 
hos sangerne, og vi kan her sammenligne non-singers med mennesker 
som lider av stemmeskam (Schei, 2011). Mengdetrening i fellesskap kan 
derfor ha betydning for utvikling av en positiv musikalsk selvoppfatning 
og opplevd kompetanse. I utdanningen bør vi, ut fra resultatene fra både 
vår studie og tidligere forskning, legge til rette for at studentene får være 
mer delaktige i repertoarvalg. Sanger fra egen og andres barndom vil da 
sannsynligvis bidra til høyere motivasjon for å øve på et repertoar, da det 
er personlig. Mer øving vil igjen føre til mer erfaring med samsang og 
større trygghet på egen sangprestasjon.

Sang i formelle og uformelle læringssituasjoner  
i barnehagen
Empirien i vår studie viser at flere av forskningsdeltakerne synger 
spontant, og at de improviserer i hverdagssituasjoner som påkledning, 
måltider, stell og turer. Andre ganger synges det i mer improviserte 
musikksamlinger, altså samlinger med en mer uformell stil. Slike sang-
situasjoner er lettere å forvalte, skal vi tolke utsagn i intervjuene. Jørn 
påpeker mulighetene for sang utenfor strengt organiserte samlinger: «Vi 
synger ofte uten at det er planlagt. Jeg setter meg bare ned på gulvet og 
begynner å synge, og da kommer barna gjerne til.» Barnehagelæreren 
legger opp til en uformell sangsituasjon som kan oppleves som en lav-
terskelinvitasjon til å delta i sangen for både voksne og barn. Jørn, som 
ikke har noe musikkfaglig utdanning ut over det han har gjennom barne-
hagelærerutdanningen, beskriver seg selv som ikke særlig musikkom-
petent. Han opplever imidlertid at hans kolleger er veldig støttende og 
rause, og han føler seg komfortabel med å synge for og med barna. Han 
gjør sangstunden til en uformell situasjon og synger med uformell stil, 
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og dette ser dermed ut til å bidra til ufarliggjøring, og fungere som en 
oppmuntring og overbevisning om at det ikke handler om å synge penest 
og riktigst mulig.

Sara har observert at samlingsstundene kan skape press: «Jeg tror at vi 
er veldig opptatte av hvordan vi høres og ser ut. Vi er redde for å dumme 
oss ut, for at det ikke skal bli pent nok, fint nok, morsomt nok.» Sofia 
forteller om sine kolleger: «De må ha en høyttaler med musikk med seg, 
så de ikke viser stemmen sin, eller jeg vet ikke – men jeg ser det er mange 
som trenger litt lydlig støtte når det er samlingsstund.» Her mener Anja 
at en god og oppmuntrende leder er viktig, slik hun har: «Min leder har 
veldig mye fokus på den her ‘kulturbarnehagen’ med sang, musikk, for-
midlingsevne og sånne ting, og jeg tror at det uten tvil er med på å skape 
et personale som tør å by på seg selv.»

I godt forberedte, formelle situasjoner som samlingsstund, kan opp-
merksomheten bli rettet mer mot den voksne, noe som kan føre til stress, 
vegring eller høye forventninger til egne sangferdigheter (Sæther, 2016), 
helt i tråd med Sara og Sofias observasjoner. Sangen i samlingsstunden 
har en samlende funksjon (Dønnem & Haugseth, 2020), men perso-
nen som leder samlingen blir veldig synlig og hørbar for alle i rommet. 
Å synge med en uformell stil kan, som Jørn beskriver, bidra til å ufarlig-
gjøre sangen slik at flere voksne synger, slik også Mak (2007) forklarer sitt 
begrep «uformell» (informal) læringssituasjon. Slik kan samlingen nett-
opp bli en indre opplevelse med deltakelse fra alle, og ikke en forestilling, 
slik Schei og Duus (2016, s. 51) påpeker. Dermed er det ikke nødvendigvis 
stor forskjell mellom formelle og uformelle sangsamlinger hvis de gjen-
nomføres på en mer avslappet måte. Ledelsen i barnehagen kan også ha 
betydning for hvor frie de ansatte føler seg i eksempelvis samlingsstund. 
En følelse av kontroll og av å bli iakttatt kan hemme den ansattes utfol-
delse i situasjonen (Kaufmann, 2006), mens en oppmuntrende leder vil 
kunne fremme den, noe Anja bekrefter i sin kommentar. 

Basert på det som fremkommer i intervjuene ser det ut til å være et 
behov for å utfordre tradisjonene som begrenser visse sang- og musikk-
aktiviteter til formelle situasjoner som samlingsstunder. I utdanningen 
kan vi fremme situert læring ved å øve på sangimprovisasjon i ulike kon-
tekster som garderoben, turer og måltider, muligens i samarbeid med 
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dramafaget, som også er obligatorisk fag i barnehagelærerutdanningen. 
Et rikt repertoar gir også større muligheter i arbeid med både formelle og 
uformelle sangsamlinger, fordi en da kan tilpasse sangene til situasjonen 
og improvisere mer ut fra eventuelle tema og barnas innspill. Å  synge 
med uformell stil er ikke å gjøre sangen mindre viktig, men å lese situ-
asjonen og ha en mer leken og kommuniserende holdning til aktivite-
ten og deltakerne. Ved å øve på dette vil studentene opparbeide seg et 
repertoar av musikalske og kanskje tekstlige elementer som kan brukes 
i improvisert kommunikasjon med både barn og voksne i barnehagen.

Humor, tulle- og tøysesang
Begrepet «tullesang» går igjen hos flere av forskningsdeltakerne. Dette er 
spontan sang fra den voksnes side, kanskje med forvridd stemme og kari-
kert kroppsspråk, og med innhold som gjenspeiler det som skjer eller skal 
skje på en morsom måte. Ordet «finsang» ble også brukt, som en kontrast til 
tullesangen. Jørn mener at tulle- og tøysesanger bidrar til å ufarliggjøre det 
å synge, og til å flytte fokus vekk fra forventninger til sangprestasjoner og 
«finsang». I intervju A kommer det frem at forskningsdeltakerne har obser-
vert at kolleger synger mer i situasjoner der de tror de ikke kan sees eller 
høres. Ida forteller at hun tullesynger mye: «Jeg synes det er bedre å synge i 
hverdagssituasjoner enn i samlingsstunder, for der skal man liksom prestere 
mer. Jeg har jo vært veldig sånn at jeg tuller med sangen, jeg synger kjempe-
surt, og det går fint!» Ida sier videre noe om konsekvensene av tullesangen: 
«Jeg merker at når jeg har holdt på sånn, så har også min kollega blitt mer 
trygg, og hun bryr seg ikke så mye lenger om at andre voksne hører på.»

Tullesangen brukes, slik vi ser det, som kommunikasjon i flere ret-
ninger. Forskningsdeltakerne forteller at ved å tullesynge for barna, 
signaliserer de at alle kan bidra til at det synges i barnehagen, uansett 
sangferdigheter. Altså foregår det en metakommunikasjon gjennom 
tulle- og tøysesangen; den er rettet mot barna, men har også et budskap 
til de andre voksne som kanskje gruer seg for å synge. Mellom de voksne 
oppleves tullesangen som en humor som samsvarer med ventilteorien 
(Botvar et al., 2019), og det handler her om humorens evne til å frigjøre 
nervøs energi eller spenning gjennom latter.
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Tulle- og tøysesang er typisk for uformelle situasjoner, som diskutert av 
Kibsgaard (2019) og Sæther (2019). Ida og Jørns kommentarer illustrerer det 
Forbord (2016) beskriver som tilknyttende humor i lederkontekster. Dette 
innebærer at kolleger eller underordnede blir inkludert i et fellesskap, og 
forholdet mellom leder og ansatt oppleves som ufarlig (Forbord, 2016). Når 
det kommer til sang, kan lek og tullesang inspirere både barn og voksne 
til å delta i morsomme sangsituasjoner, og dermed stimulere til økt sang-
motivasjon. Dette harmonerer med Malloch og Trevarthens (2009) konsept 
«kommunikativ musikalitet», der musikalske elementer naturlig inngår i 
kommunikasjon og sosiale interaksjoner. Når Ida tullesynger i barnehagen 
skaper hun en uformell og humoristisk kommunikasjon som inviterer til 
latter, kanskje også til dialog. Det kommer tydelig frem at hennes lek med 
sangen har gjort hennes kollega mindre redd for å synge i andres påhør, 
fordi tullesang ikke er meningen å berøre i kraft av å være vakker, og den 
medfører mindre prestasjonsangst enn det hun kaller «finsang». I utdan-
ningssammenheng kan temaet barns spontansang også omfatte tulle- og 
tøysesang. Mye av barns spontane sang inneholder humoristiske og vågale 
tekster som utfordrer voksne, som påpekt av Sæther (2021) og Kibsgaard 
(2019). Å kunne delta naturlig i denne formen for kommunikasjon kan være 
av betydelig verdi for både barn og voksne i barnehagen. Dette krever en viss 
erfaring med improvisasjon, i likhet med det vi beskrev angående uformelle 
sangsamlinger, og kan også øves i situert læring. Gjennom å øve på gehør-
basert og improvisert sang, får studentene «dobbel læring» ved at de kan 
se sammenhengen med barns gehørbaserte læring og sin egen musikalske 
utvikling gjennom imiterende sangaktiviteter (Solli et al., 2021). Tullesangen 
kan ha et tekstlig fokus med humoristisk snert, eller den kan leke med sjan-
grer, for eksempel ved å tullesynge «opera» i en lite passende setting. Begge 
deler vil mest sannsynlig fremkalle respons i form av latter og smil. 

Avslutning
Vår studie har hatt som mål å utvikle innsikt i hva barnehagelærere mener 
kan bidra til å fremme sang blant de ansatte i barnehagen. Vi valgte der-
for følgende problemstilling: Hvordan argumenterer barnehagelærere for 
at personalet skal synge i barnehagen?
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Forskningsdeltakerne har gjennom intervjuene særlig bidratt ved å 
reflektere over både hvorfor de selv og kollegaer synger, men også over 
hvordan de som syngende barnehagelærere kan bidra til at andre føler seg 
trygge nok til å synge i barnehagen. I resultatene ser vi hvordan dette kan 
ha innvirkning på innhold og metoder i sangundervisningen i utdan-
ningen. Gjennom vår tematiske analyse av intervjuene kom vi frem til 
fem tema som resultater i studien: musikkompetanse; legitimering; for-
ventninger til egen sangprestasjon; sang i formelle og uformelle situasjoner 
i barnehagen; humor, tulle- og tøysesang.

Etterutdanning og videreutdanning innen sang og musikkaktiviteter 
kan være av betydning i overgangen mellom utdanning og praksisfelt. 
Mer øving må til, slik vi ser det, og støtte og hjelp fra barnehagelærere 
med større musikkfaglig trygghet og kompetanse er en ressurs som kan 
benyttes. Et annet argument for å fremme mer sang i barnehagen er å 
kunne legitimere sangens betydning både som opplevelsesfenomen og i 
det pedagogiske arbeidet. Mestring av musikalske ferdigheter avhenger 
av mengdetrening i fellesskap, og slik styrkes den musikalske selvopp-
fatningen. Et annet moment er betydningen av et rikt og kjent sang-
repertoar som studentene får være delaktige i å velge ut. Sanger fra egen 
og andres barndom kan ha betydning for studentenes motivasjon for å 
øve. Sangrepertoaret gir også muligheter i formelle og uformelle situa-
sjoner. Å synge med uformell stil kan føre til en mer leken og kommu-
niserende holdning til aktiviteten og deltakerne, og ved å øve i situerte 
lærings situasjoner, kan studentene få erfaring med relevante kontekster 
for bruk av sang og improvisasjon i barnehagen. Ut fra denne studien kan 
kanskje sang med uformell stil også bidra til å gjøre synging til noe min-
dre alvorlig – og mindre prestasjonspresset, noe som kan imøtegå proble-
met som forskningsdeltakerne og tidligere forskning påpeker i henhold 
til stemmeskam og lav selvtillit. Dette er arbeid som synes nødvendig 
både i den generelle barnehagelærerutdanningen, i etter/videreutdan-
ning og i oppfølging av nye barnehagelærere i jobb. 

Tidligere forskning bekreftes i stor grad i vår studie. Vårt særlige 
bidrag til forskning på sang i barnehagen vil være forskningsdeltakernes 
vekt på formelle og uformelle situasjoner, samt deres utstrakte bruk av 
tulle- og tøysesang som et verktøy for avvæpning og motivasjon for sine 

Explorative Perspectives in Music and Education_V3.indd   164Explorative Perspectives in Music and Education_V3.indd   164 25-Oct-23   12:20:02 PM25-Oct-23   12:20:02 PM



å  s y n g e  e l l e r  i k k e  s y n g e

165

kolleger. Kommunikasjonen foregår langt på vei i uformelle situasjoner 
sammen med barna, men vi ser også at å synge med uformell stil i mer 
formelle situasjoner som samlingsstund også kan være en metode som 
har lignende effekt. 

I utdanningen kan vi bruke barnehagelærernes argumenter for å legge 
sangundervisningen til rette med mer konkrete tiltak innenfor den tids-
ressursen vi har. Situert læring med bruk av repertoar som studentene 
selv har medvirket til å velge ut, kan være gunstig for en mer målrettet 
undervisning. Å synge sammen, leke, improvisere og kommunisere med 
sang kan gjøre studentene tryggere på egne ferdigheter, samt gjøre dem 
beredt til å bruke sang i uformelle situasjoner. Flere av forskningsdelta-
kerne sier at de ikke føler seg særlig musikkompetente med «bare barne-
hagelærerutdanning», og vi bør derfor kanskje legge mer vekt på sang 
enn på annen musikkundervisning. Ved at studentene føler seg trygge 
på egen sangstemme og bruk av repertoar, kan vi oppnå at de utvikler 
en mer positiv musikalsk identitet. Med god selvtillit er det også større 
sjanse for at de tør å bruke sangen mer og improvisere mer sammen med 
barna i barnehagen.
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